

Decizia nr. 674 din 19.11.2024
privind sancționarea cu amendă de 5.000 de lei a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 031 620 3330; 031 860 5120

e-mail: office@rtv.net
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședință publică din 19 noiembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate la CNA sub nr. 10204/11.09.2024 cu privire la emisiunea "Punctul culminant", difuzată de serviciul de programe România Tv în data de 4 septembrie 2024.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 40 alin. (1), (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 40 - (1) În virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

(2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea România TV a difuzat în data de 4 septembrie 2024, în intervalul orar 21.00-22.50, emisiunea de dezbateri *Punctul culminant*, moderată de Victor Ciutacu. Conform raportului de monitorizare, în cadrul emisiunii au participat, în calitate de invitați, Cristina Trailă - parlamentar al Partidului Național Liberal; Florin Spătaru- fost ministru al economiei, consilier al primului-ministru, reprezentant al PSD; Antonio Andrușceac- deputatul AUR; Iosefina Pascal- jurnalist investigații; Alexandru Coita- analist; Mirel Parada- sociolog.

Potrivit raportului de monitorizare:

"Cu privire la aspectele invocate de petent în sesizarea nr. 10204/11.09.2024 s-a monitorizat emisiunea de dezbatere **Punctul Culminat**, intervalul orar **21.00-22.50**, difuzată de postul **România TV** în data de **04.09.2024**. S-au constatat următoarele:

Moderator: Victor Ciutacu

Invitați: Cristina Trailă - parlamentar al Partidului Național Liberal; Florin Spătaru- fost ministru al economiei, consilier al primului-ministru, reprezentant al PSD; Antonio Andrușceac-deputatul AUR; Iosefina Pascal- jurnalist investigații; Alexandru Coita- analist; Mirel Parada-sociolog

Titluri: **VICTOR CIUTACU ȚINTA MERCENARIILOR REZIST; MERCENARUL UCRAINEI, MEMBRU REZIST L-A PUS PÊ CIUTACU PE LISTĂ**

Moderatorul a anunțat principalele subiectele ale emisiunii:

S1(rep.59.23-60.00, sel.20), **S2**(rep.00.00-02.08, sel.21) Moderatorul: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la punctul culminant al dezvoltărilor, Mirel Palada dezvoltă surprizele pentru Cotroceni. Vă prezentăm, în exclusivitate, noul sondaj. Și vă povestesc în seara asta și cum am ajuns eu ținta mercenarilor rezist. Se cere intervenția procurorilor de la crimă organizată. Mercenarul Ucrainei, membru rezist, m-a pus pe lista neagră, doamnelor și domnilor. Abordăm din nou cazul bătașului din poliție. Detaliem operațiunea în încătușării sale. După dezvoltările postului nostru de televiziune victima bătașului a fost trimis acasă de poliție, șefii din poliție l-au lăsat pe caftangiu cu armamentul din dotare încă 2 zile după ce a comis oroarea. Dezastru în Ucraina Guvernul este realmente decimat. Abordăm evident și în cazul profesorului prădător propagandist al rezistenței. A fost încătușat astăzi ziua în amiaza mare, în direct pe toate televiziunile. Agresiunile sexuale ale profesorului Bulai și comentarea victimelor. Avem dezvoltări despre șeful prădătorului sexual. Ce a spus acesta ani de zile. Nu în ultimul rând, marele secret al prezentabilului lui Ciolacu, premierul a lăsat masca de propagandiști și dezastru în pădure. Cine pune foc pe munți? Interese ascunse pentru prăjolirea totului în cale, iar agresorul de la Insula iubirii batjocorește pensionarii. Acestea fiind spuse, dați-mi voi sau prezent invitații seară mulțumesc că sunt alături de noi în această seară și să trecem la treabă.*

S3(rep.30.35-34.50, sel.21) Moderatorul: *Doamnelor și domnilor, am fost subiect de petiție online și de linșaj mediatic. Peste 3000 de suflete sensibile au cerut scoaterea mea de pe post și interdicere acestei emisiuni. Am fost și acuzat de constituire de grup infracțional organizat și reclamat la Colegiul Medicilor. Am fost și ținta urii-manifeste a unui președinte de țară în apogeu de mandat. Am ajuns să dau și cu subsemnatul la Procuratură, când binomul Coldea- Kovesi încerca să-și regleze conturile cu alții prin intermediul nostru, al angajaților acestui post de televiziune. După cum se vede, am supraviețuit și am ajuns să trăiesc momentul în care se află că figurez la loc de o cară pe o listă dușmanilor Ucrainei și că s-ar putea ca mercenarii patrioți pro-ucraineni să se supere pe mine. Până acum, de bine de rău cei cărora, mă scuzați, dar eram antipatic, erau niște oameni puternici, influenți, cu putere de decizie și logistică în spate. Azi trăiesc un moment contradictoriu. Nu știu dacă trebuie să mă îngrijorez sau să fiu dezamăgit. Haideți să-l ascultăm împreună pe Dragoș Bistriceanu, care a făcut portretul nervosului de serviciu care ne amenință și să comentăm împreună.*

Dragoș Bistriceanu: *Bună seara, Victor, bun găsit, stimați telespectatori totul a pornit de la amenințările cu moartea pe care le-ar fi primit parlamentarul Mihai Lasca. În acest sens, a fost chiar depusă o plângere la DIICOT. Amenințările ar proveni de la un lider al UR, Radu Hosu, care finanțează o grupare de mercenari români care luptă în Ucraina. Personajul care ar fi lansat amenințările, Radu Hosu, a candidat la președinția UR și s-a clasat pe poziția a 3-a cu 1471 de voturi, față de Lasconi, care a obținut 7700, deci reiese din asta că are adepți și susținători acolo printre rezistenți. Mai interesant este background-ul celui care se poziționează ca fiind un consultant al UR și care cerea un soi de resetare*

a partidului. Hosul este partenerul de viață al Flaviei Boghiu, viceprimarul USR al Brașovului, iar cei doi au împreună chiar și un copil, dar nu a oficializat relația.

Acest lucru este convenabil, deoarece Boghiu nu trebuie să completeze în declarația de avere veniturile soțului. Ba chiar aceeași Boghiu spune că nu e preocupată de activitățile partenerului de viață din Ucraina. Vice primărița rezist, partenera acestui Hossu, este urmărită penal de DNA pentru abuz în serviciu după ce ar fi permis unei asociații să folosească imobilul Catacombe Brașov fără aprobarea Consiliului Local. Ea nu are casă, nu are niciun ban în conturi și este datorare către tatăl ei, deși anul trecut a încasat suma de 185.000 lei de la Primăria Brașov. Neoficializarea relației cu Radu Hosu este convenabilă, pentru că în declarația Flaviei Boghiu, nu trebuie să fie trecute nici veniturile acestuia și nici sumele pe care el se presupune că le-a încasat de la USR din poziția de consultant. Radu Hossu a făcut cunoscut în public datorită implicării în ajutorarea victimelor războiului din Ucraina. În primă fază a adunat donații pentru refugiați, apoi a început să viziteze des țara vecină, ba chiar în 2023 a fost decorat de președintele Volodimir Zelenski. De aici și semnele de întrebare, mai ales că Lasca, adică parlamentarul amenințat, a fost foarte vocal în spațiul public împotriva susținerii dinspre România către Ucraina. În același timp, numele lui Hossu este menționat ca fiind finanțatorul oficial al Romanian Romanian Battlegroup Getica, o grupare de mercenari vorbitori de limba română care s-ar fi înrolat în armata din Ucraina. Chiar dacă Hossu n-a comentat până acum, un lucru este cert gruparea asta Getica din Ucraina, pe care o finanțează, este cea care l-a trecut pe parlamentarul Lasca pe lista neagră, după cum apare public chiar pe site-ul lor. Indivizii ăștia fac așa un soi de liste negre publice, unde se numără mai mulți jurnaliști, instituții de presă, printre care Ion Cristoiu, actorul Dorel Vișan și, țineți-vă bine, Victor Ciutacu și Iosefina Pascal. Deci și tu, Victor, Iosefina figurați pe lista neagră a acestei grupări finanțată de acest personaj bizar Radu Hossu. Dacă au început să curgă amenințări cu moartea pentru un parlamentar al României, așteptați-vă și voi la orice de la acest individ.

După informațiile prezentate de Dragoș Bistriceanu discuția a revenit în studio.

S4(rep.35.19-43.02, sel.21) Moderatorul: *Ce să zic Iosefina, te așteptai să fii pe lista neagră a patrioților pro Ucrainenii?*

Iosefina Pascal: *Băi, eu cred că omul ăsta s-a plictisit. Știi că a candidat la șefia USR, na adunat nici...*

Moderatorul: *A ieșit pe locul trei. Stai un pic că a luat 1700 de voturi.*

Iosefina Pascal: *Da, după ce a insultat-o pe actuala șefă exact online cum pin softul lor Zeus care, mă rog.*

Moderatorul: *Păi prin softul lor Zeus a luat 7000 jumate.*

Iosefina Pascal: *Păi totuși e o diferență de șapte ori mai mult. Domnul ăsta e mie mi se pare că e misogin pentru că a insultat-o pe doamna Lasconi în repetate rânduri și chiar o rog pe doamna Lasconi să ia atitudine.*

Moderatorul: *Doamna Lasconi vă roagă ceva doamna Pascal.*

Iosefina Pascal: *Ajutați-ne doamnă cu... Da, pentru că doamna Lasconi a spus domnule, noi când am decis să candidăm noi aici la USR, la măsura useristă, am decis să semnăm o declarație pe proprie răspundere în care spunem că n-am colaborat cu securitatea și nu suntem acoperiți serviciilor. Hossu a fost singurul care n-a semnat.*

Moderatorul: *Păi de asta nu putea să colaboreze cu securitatea, că nu era niciun stadiu de proiect când există securitatea. Cu aia pe vechi, cu asta pe nou, nu știu.*

Iosefina Pascal: *Păi eu știu, poate e un onest omul, poate restul a făcut fals în declarații.*

Moderatorul: *Gândește-te că totuși e decorat de Zelenski. Adică nu e oricine. Pe tine te –a decorat Zelenski?*

Iosefina Pascal: *Normal, dacă a adunat omul bani pentru cauză.*

Moderatorul: *Așa și?*

Iosefina Pascal: *Asta e o copie proastă după Mirotvorets. Și nici măcar la Mirotvorets, într-adevăr, au murit niște oameni în condiții bizare de pe lista aia făcută de SBU. Da, ăștia pe pune, ce fac, ăștia fac coastplay fac...*

Antonio Andrușceac: *De ce e necăjit omul acesta pe voi? Ce-ați făcut voi? Adică el are voie la opinii și la acțiune. Păi stai așa, el are voie și la opinie și la acțiune. Așa că-i pi front omul, l-am văzut acolo pe el sau unde o fi.*

Moderatorul: *Ultima orară mai mult pe la Brașov. Dar mă rog, face...*

Antonio Andrușceac: *Voi sau alții. Noi nu avem voie nici să ne exprimăm vreo nemulțumire sau vreo...*

(rep.01.50,S4) Moderatorul: ***Da chiar voi vă dați seama dacă ăsta ieșea președinte al USR. Deci mă punea viitorul președinte al României pe lista neagră. Deci, doamna Trăilă, nici la Băsescu nu am trăit teroarea pe care urma să o trăiesc de la Hossu.***

Cristina Trăilă: ***Am trăit-o eu.***

Antonio Andrușceac: *Da avem o copie a acestei liste...Dar nu este oarecum penal să ameninți...*

Moderatorul: *A publicat-o domne.*

Alex Coita: *Da și să știm și noi, că vreau să...*

Moderatorul: *Nu, nu figurați pe lista asta doamne.*

Alex Coita: *Păi nu da să știu pe cine numai frecventez, că e clar dacă ...nu mai vin la emisiune.*

Moderatorul: *Lasă-mă cu trăirile lui Chifu. Eu vorbesc de un domn care a dorit să devină președintele partidului de opoziție, care vrea să salveze România, probabil de noi, și să ne dea un nou președinte de țară, ăsta ar putea fi candidat lor, nu doamna ...*

(rep.03.00,S4) Cristina Trăilă: ***Eu atât știu că a apărut așa, adiacent și destul de agresiv totuși în campania lui George Scripcaru la Brașov da și creând foarte multe...***

Moderatorul: ***Păi nu, stați un pic, a recidivat pentru că el a fost în campania împotriva lui George Scripcaru, cu 4 ani a lui Alain Coliban acolo s-a încumetrit cu distinsa vice primărită și acum a recidivat. S-a întors de pe front, a venit să lupte împotriva lui Scripcaru.***

Cristina Trăilă: ***Știu din ceea ce a relatat primarul nostru de Brașov, respectiv George Scripcaru, că e împrietenit și cu anumite obiceiri deloc ortodoxe ș.a.m.d.***

Moderatorul: ***Cum ar fi fumatul de nețigări, ca să zicem așa, el însuși s-a fălit cu treaba asta.***

Cristina Trăilă: ***Absolut.***

Moderatorul: ***Nu e că-l acuză cineva pe nedrept.***

Cristina Trăilă: ***În principiu 3g, nu e suficient. Deci, na, omul probabil că în momentul în care consumă mai mult ajunge să facă și astfel de liste și atunci ne regăsim cu toții.***

Moderatorul: ***Aștept să vină băieții de la Getica ca să mă caute în Rahova. Habar n-am, nu știu.***

Iosefina Pascal: *Da instigare e faptă penală, nu?*

Cristina Trăilă: *Sigur că da. Deci puteți să-i faceți...*

Moderatorul: *Îi facem și lui acesta plângere pe bune?*

Iosefina Pascal: *Da, omul e obișnuit cu războiul, cu aia, să vedem cum se duce în instanță. Că acolo nu poate să vină cu Javelina. Adică zic, nu de fapt, doamne ferește.*

Moderatorul: *Domne apară și păzește.*

Antonio Andrușceac: *El ce-a zis lui Lasca că trimit niște băieți să...*

Moderatorul: *În esență cam da.*

Antonio Andrușceac: ***Că altfel dacă mai băiat așa îl provoca el pe Lasca, ca și eu aș fi pariat 100% pe Lasca și mă împrumut și de la tine?***

Moderatorul: *Da?*

Antonio Andrușceac: *Da.*

(rep.04.10,S4) Moderatorul: **Adică, nu omul dă de înțeles că băieții ăia patrioți care luptă pentru slava Ucraina ar putea să-și facă drum și prin țară.**

Antonio Andrușceac: Deci ăsta e genul de politică la care au ajuns.

Moderatorul: *Candidatul la președinția USR și voi erați partidul extremist, apropo.*

Cristina Trăilă: *Bun nici acolo, nici de ei nu-mi este rușine.*

Moderatorul: *Eu nu am zis că sunt niște fete mari Cristina Trăilă da întri unii care s-au prezentat a fi elitiști, veniți din străinătate, de la studii înalte să ne scoată din mocirlă.*

Cristina Trăilă: *Păi să ne aducem aminte că primele boxe de la ei le-am auzit în Parlament, cel puțin în mandatul anterior. Eu așa îmi aduc aminte în comisia juridică.*

Moderatorul: *Da.*

Iosefina Pascal: *În pandemie, nu făceau liste cu toată lumea care are ...*

Cristina Trăilă: *Au fost inițiatorii unor manifestări înăuntrul Parlamentului....*

Iosefina Pascal: *Stalin a fost inițiator.*

Moderatorul: *Adevărat. Ne mai întoarcem, mai facem recurs la istorie.*

Alex Coita: *De abia erau făcute listele și apăreau alte liste.*

Cristina Trăilă: *Astfel de comportamente nu sunt deloc indicate în zona politică.*

Moderatorul: *Păi da doamnă da stați un pic, că dacă-i vezi ei la televizor pișă ochii că toată clasa politică e rea și mitocană și le face și iertați-mă, cele mai mari mășcări pe care le-am auzit eu la adresa mea și pe care le-am citit la adresa mea sunt taman din zona lor de simpatizați.*

Cristina Trăilă: *Da, repet, astfel de comportamente vor fi sancționate de către electorat. Electoratul e dacă își aduce aminte bine cum a început USR-ul în Parlament să se manifeste cu siguranță, exact ce spunea domnul Palade, trebuie să ne aducem aminte din când în când astfel de comportamente, pentru că ele nu sunt normale și atunci trebuie sancționate.*

Alex Coita: *Bun, să privim și partea bună a lucrurilor.*

Moderatorul: *Care?*

Alex Coita: *Dacă dumneavoastră sunteți o țintă pentru astfel de oameni, în condițiile în care eu știți că urmăresc emisiunea constant și...*

Moderatorul: *Și mai și participați din când în când.*

Alex Coita: *Și mai și particip din când în când, când mă invitați, și na, sunt cunoscut că nu sunt neapărat un om care să fie anti-Ucraina, dimpotrivă. Consider că e o cauză care chiar merită susținută Ucraina împotriva agresiunii rusești. Da, eu n-am văzut aici la dumneavoastră accente din astea..*

Moderatorul: *Nici eu, o fi văzut omul, le-a intuit.*

Alex Coita: *Reacționare, anti obștești sau cum se spunea pe vremuri. Adică domnul Cristoiu, maestrul Cristoiu, cu tot respectul, are niște teorii, așa mai conspiraționiste. Eu nu prea sunt de acord de multe ori. Da, dumneavoastră n-am auzit. Și mi se pare că.... Uite o să fiu mai atent.*

Antonio Andrușceac: *Eu nu am voie la opinie în curentul ăsta progresist, pro-european și așa cum e?*

Alex Coita: *Nu a zis nimeni nimic de dumneavoastră. Mă refeream la domnul Ciutacu este om de presă, este jurnalist.*

Moderatorul: *Stați un pic, domnul Coita, nu mă prinde victimizarea. Adică nu am emoțiile astea, trăiri de astea.*

Alex Coita: *Tu ca politician să ataci presa că...zice niște opinii...*

Moderatorul: *A fost candidat la președinția unui partid politic parlamentar.*

Alex Coita: *A încercat...*

Iosefina Pascal: *Da el face politică.*

Moderatorul: *Hai să vă mai dau un candidat tare dacă aveți vreo surpriză. Clotilde Armand a fost votată de organizația USR (...)*

În continuare s-a discutat un alt subiect.

În timpul emisiunii nu a fost contactat Radu Hossu (nu s-a menționat dacă s-au făcut încercări de contactare) pentru a prezenta un punct de vedere față de cele afirmate. ”

După analizarea raportului și vizionarea de înregistrări, în urma dezbatelor din ședința publică, membrii Consiliului au constatat că emisiunea ”Punctul culminant” din data de 4 septembrie 2024, a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului de a solicita un punct de vedere de la persoana la adresa căreia au fost formulate acuzații de natura morală sau penală.

În concret, Consiliul a constatat că, în timpul emisiunii, au fost prezentate și comentate o serie de informații despre Radu Hossu, membru al grupării Romanian Battlegroup Getica, *fără a prezenta și punctul de vedere al acestuia și nu s-a precizat pe post dacă ar fi refuzat sau dacă s-a încercat contactarea dumnealui*, reținându-se astfel că, radiodifuzorul a încălcat obligațiile stabilite în sarcina sa de dispozițiile art. 40 alin. (1) și (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, pentru asigurarea respectării dreptului la imagine al persoanei.

Astfel, cu privire la acest aspect, Consiliul a reținut că, atât moderatorul cât și de invitații săi, au formulat acuzații la adresa lui Radu Hossu, moderatorul Victor Ciutacu precizând la începutul emisiunii : (...) *”Și vă povestesc în seara asta și cum am ajuns eu ținta **mercenarilor rezist**. Se cere intervenția procurorilor de la crimă organizată. Mercenarul Ucrainei, membru rezist, m-a pus pe lista neagră, doamnelor și domnilor.”*

Moderatorul: (...) *și am ajuns să trăiesc momentul în care se află că figurez la loc de ocară pe o listă dușmanilor Ucrainei și că s-ar putea **ca mercenarii patrioți pro-ucraineni** să se supere pe mine. Până acum, de bine de rău cei cărora, mă scuzați, dar eram antipatic, erau niște oameni puternici, influenți, cu putere de decizie și logistică în spate. Azi trăiesc un moment contradictoriu. Nu știu dacă trebuie să mă îngrijorez sau să fiu dezamăgit. Haideți să-l ascultăm împreună pe **Dragoș Bistriceanu, care a făcut portretul nervosului de serviciu care ne amenință și să comentăm împreună.***

Dragoș Bistriceanu: (...) *Radu Hossu a făcut cunoscut în public datorită implicării în ajutorarea victimelor războiului din Ucraina. În primă fază a adunat donații pentru refugiați, apoi a început să viziteze des țara vecină, ba chiar în 2023 a fost decorat de președintele Volodimir Zelenski. De aici și semnele de întrebare, mai ales că Lasca, adică parlamentarul amenințat, a fost foarte vocal în spațiul public împotriva susținerii dinspre România către Ucraina. În același timp, numele lui Hossu este menționat ca fiind finanțatorul oficial al Romanian Batel Grup Getica, o grupare de mercenari vorbitori de limba română care s-ar fi înrolat în armata din Ucraina. Chiar dacă Hossu n-a comentat până acum, un lucru este cert gruparea asta Getica din Ucraina, pe care o finanțează, este cea care l-a trecut pe parlamentarul Lasca pe lista neagră, după cum apare public chiar pe site-ul lor. Indivizii ăștia fac așa un soi de liste negre publice, unde se numără mai mulți jurnaliști, instituții de presă, printre care Ion Cristoiu, actorul Dorel Vișan și, țineți-vă bine, Victor Ciutacu și Iosefina Pascal. Deci și tu, Victor, **Iosefina figurați pe lista neagră a acestei grupări finanțată de acest personaj bizar Radu Hossu. Dacă au început să curgă amenințări cu moartea pentru un parlamentar al României, așteptați-vă și voi la orice de la acest individ.***

Cristina Trăilă: *Eu atât știu că a apărut așa, adiacent și destul de agresiv totuși în campania lui George Scripcaru la Brașov da și creând foarte multe...*

Moderatorul: ***Păi nu, stați un pic, a recidivat pentru că el a fost în campania împotriva lui George Scripcaru, cu 4 ani a lui Alain Coliban acolo s-a încumetrit cu distinsa vice primăriță și acum a recidivat. S-a întors de pe front, a venit să lupte împotriva lui Scripcaru.***

Cristina Trăilă: *Știu din ceea ce a relatat primarul nostru de Brașov, respectiv George Scripcaru, că e împrietenit și cu anumite obiceiuri deloc ortodoxe ș.a.m.d.*

Moderatorul: *Cum ar fi fumatul de nețigări, ca să zicem așa, el însuși s-a fălit cu treaba asta.*

Cristina Trăilă: *Absolut.*

Moderatorul: *Nu e că-l acuză cineva pe nedrept.*

Cristina Trăilă: ***În principiu 3g, nu e suficient. Deci, na, omul probabil că în momentul în care consumă mai mult ajunge să facă și astfel de liste și atunci ne regăsim cu toții.***

Moderatorul: ***Aștept să vină băieții de la Getica ca să mă caute în Rahova. Habar n-am, nu știu.***

Toate aceste afirmații au fost făcute fără ca radiodifuzorul să menționeze dacă s-a încercat contactarea D-lui. Radu Hossu pentru solicitarea și prezentarea către public a unui punct de vedere prin care să răspundă acuzațiilor și prin care să se asigure respectarea principiului "audiatur et altera pars" și a dreptului la imagine.

Or, potrivit dispozițiilor art. 40 alin. (1) și (2) din Codul audiovizualului, în situația în care se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, radiodifuzorul are obligația să contacteze persoanele acuzate și să le solicite să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere.

Față de aceste aspecte, având în vedere încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, având în vedere că acesta a mai fost sancționat anterior cu somații publice pentru încălcarea aceluiași prevederi legale, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea acestuia cu amenda în cuantum de 5.000 de lei.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea prevederilor art. 33 alin. (1), art. 40 alin. (1), (2) și art. 64 alin. (1) lit. a) și b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei postul ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii *"Punctul culminant"* din 4 septembrie 2024, în contextul prezentării unor informații cu privire la activitate unui lider al unui partid

politic, au fost formulate acuzații de ordin moral sau penal, fără a prezenta și punctul de vedere al acestuia și nu s-a precizat pe post dacă ar fi refuzat sau dacă s-a încercat contactarea persoanei în cauză, fapt de natură a încălca prevederile art. 40 din Codul audiovizualului.

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit,
Serviciul juridic,
reglementări și relații europene
Șef serviciu Dumitru Ciobanu